

Số: 220/KH-ĐHTTr

Tuyên Quang, ngày 20 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Công tác pháp chế năm học 2021 - 2022

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Công văn số 3878/BGDĐT-PC ngày 24/7/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức làm công tác pháp chế trong các cơ sở giáo dục đại học;

Căn cứ Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Công văn số 3825/BGDĐT-PC ngày 06/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2021-2022 về công tác pháp chế,

Trường Đại học Tân Trào xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2021 - 2022 như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiện toàn tổ chức pháp chế theo qui định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/07/2011 của Chính phủ qui định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

- Góp phần làm giảm thiểu những hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động giáo dục; đảm bảo sự hỗ trợ pháp lí cần thiết đối với các đơn vị trực thuộc Nhà trường trong việc soạn thảo các văn bản hành chính.

- Góp phần nâng cao nhận thức về pháp luật cho cán bộ, viên chức, nhân viên và người học trong Nhà trường.

- Kịp thời nắm bắt tình hình thi hành pháp luật; kiểm tra việc thực hiện pháp luật, bảo vệ lợi ích chung, quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong Nhà trường; góp phần thực hiện thành công nhiệm vụ năm học của Nhà trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan và

giữa các đơn vị trong Nhà trường để thực hiện tốt nhiệm vụ của công tác pháp chế năm học 2021 - 2022.

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện đúng theo văn bản hướng dẫn của các cơ quan quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục; hình thức giáo dục pháp luật đa dạng, phong phú, tiết kiệm, hiệu quả.

- Công tác pháp chế trong Nhà trường phải tuân theo các quy định của pháp luật; đảm bảo tính chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ và kịp thời.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ những người làm công tác pháp chế của Nhà trường và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Công văn số 3878/BGDĐT-PC.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và triển khai Luật Giáo dục năm 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và các nghị định, quy định chi tiết Luật và các văn bản quy phạm pháp luật ban hành năm 2021 liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

3. Thực hiện nhiệm vụ tham mưu, tư vấn cho Lãnh đạo nhà trường về những vấn đề pháp lý liên quan đến tổ chức, quản lý và hoạt động của Nhà trường; bảo đảm cho Nhà trường hoạt động tuân theo quy định của pháp luật và nội qui, qui chế của Nhà trường.

4. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, thực hiện rà soát, bổ sung, sửa đổi các văn bản hiện hành cho phù hợp các quy định của pháp luật và điều kiện thực tế của Nhà trường.

5. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức và tham gia bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ những người làm công tác pháp chế của Nhà trường.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường; xác định giáo dục pháp luật là tiền đề mang tính quyết định đến việc hình thành và nâng cao ý thức pháp luật cho mọi người, là một trong những biện pháp cơ bản có ý nghĩa chiến lược nhằm bồi dưỡng, xây dựng, hình thành nhân cách con người mới.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Ngoài việc thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và các nội dung đã được hướng dẫn tại Công văn số 3878/BGDĐT-PC, Trường Đại học Tân Trào tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Kiện toàn tổ chức, xây dựng đội ngũ người làm công tác pháp chế

- Kiện toàn tổ chức, xây dựng đội ngũ người làm công tác pháp chế theo Công văn số 3878/BGDĐT-PC.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác pháp chế của bộ phận pháp chế trong Nhà trường.

- Cử cán bộ, giảng viên làm công tác pháp chế tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ pháp chế do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp và các ngành tổ chức.

2. Về công tác tham mưu, tư vấn những vấn đề pháp lí liên quan đến tổ chức, quản lí và hoạt động của Nhà trường

- Tham gia góp ý dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lí, điều hành do các cơ quan, đơn vị gửi lấy ý kiến; tập trung góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền trong việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản để đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Giáo dục năm 2019, Luật Giáo dục đại học và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học.

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan của Nhà trường rà soát, đánh giá thực trạng văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục đại học để đề xuất các giải pháp đồng bộ, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới, đảm bảo phù hợp với thực tế và các quy định hiện hành.

- Phòng Thanh tra - Pháp chế chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan tư vấn, tham mưu những vấn đề pháp lí trong tổ chức và hoạt động của Nhà trường, trong việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, giảng viên, nhân viên và người học.

3. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Thực hiện tổng kết Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường” theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021; Quyết định số 1298/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”; Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021; Kế hoạch số 159/KH-BGDĐT ngày 01/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2021 của ngành giáo dục.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục đại học cho đội ngũ cán bộ quản lý, giảng viên, viên chức, người lao động trong Nhà trường bằng những hình thức phù hợp; các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của Nhà trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của cán bộ, viên chức, người học.

- Chủ động đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của sinh viên và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học pháp luật đại cương.

- Tiếp tục quan tâm tăng cường triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc giảng dạy, học tập kiến thức pháp luật; tiếp tục rà soát, bổ sung các đầu sách pháp luật mới trong thư viện Nhà trường để phục vụ tốt nhất công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại Nhà trường theo Quyết định số 566/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm chính năm 2021.

- Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước; văn bản quản lý, chỉ đạo, điều hành của Nhà trường.

- Tổ chức pháp chế kiến nghị các biện pháp phòng ngừa, khắc phục hậu quả và xử lý các vi phạm pháp luật, nội quy, quy chế trong hoạt động của Nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các đơn vị phòng, khoa, trung tâm, bộ môn trực thuộc Trường có trách nhiệm tổ chức quán triệt nội dung kế hoạch này đến cán bộ, viên chức, giảng viên, nhân viên trong đơn vị và người học trong Nhà trường để biết và thực hiện.

2. Phòng Thanh tra - Pháp chế là đơn vị chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo Nhà trường về các nội dung cụ thể để thực hiện công tác pháp chế năm học 2021 - 2022; làm đầu mối, phối hợp với các đơn vị trong Trường để thực hiện công tác pháp chế theo chức năng, nhiệm vụ và theo qui định của pháp luật; phụ trách nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tiếp nhận, tổng hợp phản ánh, kiến nghị về qui định thủ tục hành chính và các qui định khác của Trường; nghiêm túc thực hiện và hoàn thành các báo cáo về công tác pháp chế theo đúng qui định.

3. Bộ môn Lí luận chính trị tiếp tục lựa chọn, điều chỉnh nội dung giảng dạy môn Pháp luật theo nội dung các bộ luật đã được Quốc hội thông qua; cử giảng viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng hoặc lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật về biển, đảo bằng hình thức phù hợp đối với giảng viên giảng dạy môn Pháp luật; không ngừng đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các học phần Pháp luật trong chương trình đào tạo.

4. Trung tâm Thể dục thể thao tiếp tục lựa chọn, điều chỉnh nội dung giảng dạy và cử giảng viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng hoặc lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật về biển, đảo bằng hình thức phù hợp đối với giảng viên giảng dạy môn Giáo dục quốc phòng và an ninh; không ngừng đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các học phần có lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật về biển, đảo trong chương trình đào tạo môn Giáo dục quốc phòng và an ninh trong Nhà trường.

5. Bộ phận Truyền thông của phòng Đào tạo thường xuyên cập nhật, đăng tải nội dung của các khẩu hiệu tuyên truyền, các văn bản pháp luật cần tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của Nhà trường.

Trên đây là nội dung Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2021 - 2022 của Trường Đại học Tân Trào. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân trong Nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *WV*

- Vụ Pháp chế, Bộ GD&ĐT (b/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- Lãnh đạo trường;
- Trưởng các đơn vị thuộc Trường (t/h);
- Website Trường (đăng tải)
- Lưu VT, TTr-PC.

HIỆU TRƯỞNG



PGS. TS Nguyễn Bá Đức